



נחלת ה' גליון 59

מרן הגאון רבי אברהם שאג זצוק"ל
רבו של מרן הגרי"ח זוננפלד זצוק"ל

נבואות ה' לאחרית הימים

"מה נאוו על הַהָרִים רַגְלֵי מְבַשֵּׂר"

וכמו שאמרו חז"ל: (סנהדרין נא, א):

"ואמר רבי אבא: אין לך קץ מגולה מזה, שנאמר (יחזקאל לו, ט): 'וְאַתֶּם הָרִי יִשְׂרָאֵל עֲנַפְכֶם תִּתְּנוּ וּפְרִיכֶם תִּשְׂאוּ לְעַמֵּי יִשְׂרָאֵל פִּי קָרְבוּ לְבֹא'."

נטיעת אילנות בארץ ישראל – משרה בה את "הקץ המגולה", שזהו השראת השכינה הנקראת "קץ הימין", וכמו שאמרו (זוהר חנוכה, דף קלז, א): "קץ הַיָּמִין - דא מלכות קדישא, רְצָא דְמַהֲמִנְתָּא, רְצָא דְמַלְכוּ דְשִׁמְיָא". - ו"הקץ המגולה" הכוונה לשכינה התחתונה המכונה 'רחל' אמו של משיח בן יוסף, הנקראת "עלמא דאיתגליא" – לעומת השכינה העליונה המכונה 'לאה' אמו של משיח בן דוד, הנקראת "עלמא דאיתכסיא", וזהו "קץ הַפְּלִאוֹת (מנאל י, ו) - הקץ הנסתר" (זוה"ק ואלא קנה, א).

מההרים הנטועים באילנות – מוכח ש"מַלְאָךְ אֱלֹהִיךָ"

וזהו שממשיך המדרש (ילקוט ישעיהו כ"ג):

ואחר כך אומר להם: **"בא שלום לעולם, בא שלום לעולם",** שנאמר (ישעיהו כג, ז) **"מה נאוו על הַהָרִים רַגְלֵי מְבַשֵּׂר מְשַׁמְעֵי שְׁלוֹם"** כלומר, **שמכח ההרים הללו שנשאו פירותיהם – אליהו יכול לומר "בא שלום לעולם",** שהקב"ה שנקרא "שלום" - חזר להתייחד עם השכינה שנקראת "עולם", וזה נותן כח לשכינה לרדת ולשרות בארץ ישראל.

ומעתה נבין מה שפתחנו בו, בפסוק **"מה נאוו על הַהָרִים רַגְלֵי מְבַשֵּׂר",** ושאלנו: למה צריך לבשר לציון על הגאולה - **דווקא על ההרים?** והתשובה, שאכן דווקא **מההרים** הנטועים באילנות, ומהווים את עיקר פריחתה של ארץ ישראל – מוכחת הבשורה **"אמר לציון מַלְאָךְ אֱלֹהִיךָ",** כי השראת השכינה "הקץ המגולה" בא" - באה ע"י נטיעת האילנות, ועכשיו כשאנו מבינים מה המשמעות הנשגבה של פריחת הרי ארץ ישראל, אנו מבינים ג"כ למה מלאך קדוש ונשגב כאלהו מלאך הברית - בוכה ומספיד מסוף העולם ועד סופו על כך שהרי ארץ ישראל עומדים ללא פריחה ופירות.

"מה נאוו על הַהָרִים רַגְלֵי מְבַשֵּׂר מְשַׁמְעֵי שְׁלוֹם מְבַשֵּׂר טוֹב מְשַׁמְעֵי שְׁוֹעָה אָמַר לְצִיּוֹן מַלְאָךְ אֱלֹהִיךָ" (ישעיהו נב, ז).

וצריך להבין למה צריך לבשר לציון על הגאולה - דווקא על ההרים? וכמו"כ אומרים חז"ל (ילקוט ישעיהו כמז תעה):

"בשעה שהקב"ה גואל את ישראל שלשה ימים קודם שיבא משיח, בא אליהו ועומד על הרי ישראל ובוכה ומספיד עליהם, ואומר להם: **'הרי ארץ ישראל עד מתי אתם עומדים בארץ ציה ושמה',** וקולו נשמע מסוף העולם ועד סופו".

וגם כאן קשה, מדוע הבכי וההספד של אליהו הנביא - הוא דווקא על הרי ארץ ישראל שהם ציה ושמה, ולמה לא על כל ארץ ישראל? גם בהסתכלות שטחית הדבר נראה תמוה, שמלאך קדוש ונשגב כאלהו הנביא, בוכה ומספיד מסוף העולם ועד סופו - על כך ש... אין פריחה ופירות בהרים...

ונראה ביאורו, עפ"מ"כ (וימיו לא, ז): **"עוד תִּשְׁעֵי כְּמִים בְּהָרֵי שְׁמֶרוֹן",** וביאר הרד"ק: **"דרך העולם לנטוע הכרמים בהרים כי יהיה מהם היין משובח".** כלומר, שההרים הם המקום הכי מתאים לנטיעת אילנות.

וכן הוא לענין כל הפירות, וכמו ששינונו (ביטויים פ"א משנה י) שמביאים ביכורים **"מפירות שבהרים".** וביאר הרע"ב: **"פירות שבהרים הם מוטעמים יותר מפירות שבעמקים"** [חזן מהתמרים שהם הפך זה. עיי"ש].

ועפ"ז מובן מה שכתוב (יחזקאל לו, ט): **"וְאַתֶּם הָרִי יִשְׂרָאֵל עֲנַפְכֶם תִּתְּנוּ וּפְרִיכֶם תִּשְׂאוּ לְעַמֵּי יִשְׂרָאֵל כִּי קָרְבוּ לְבֹא: (ט) כִּי הִנְנִי אֲלִיכֶם וּפְנִיתִי אֲלִיכֶם וְנָעַבְדְתֶם וְנִזְרַעְתֶּם"** - שהמקום שבו נמצאת עיקר פריחת האילנות הוא **בהרי ישראל.**

השראת השכינה – תלוי ב"ענפכם תתנו ופריכם תשאו"

ולכן אליהו בוכה דווקא על ההרים שעומדים ציה ושמה, ואינם נותנים את פירותיהם המשובחים, ועי"ז ארץ ישראל לא הגיעה לשיא פריחתה, וממילא אין השכינה שורה עליה כראוי, כי השראת השכינה תלויה במטע אילנותיה של ארץ ישראל, וכמו שביארנו בארוכה במדור "מעניני הפרשה".

התעורר ולהתפעל מהאות מבשר לשיבת ישראל לארצם

[מדבריו של הרב יצחק ברויאר זצ"ל, מראשי אגודת ישראל, ובהם עדויות מדבריו של מרן הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד זצוק"ל]

רוח השנאה ליהדות צועדת על פני רחבי תבל כולה. בכל מקומות פזוריהם של נדחי ישראל תנווע האדמה מתחת רגליהם. כל העמים שמאורעות הזמן מזכירים להם בתוקף, כי בתוכם מתגוררים "יהודים זרים" - נולדת בקרבם סטיה והתנגדות.

למעלה מכל ספק שבשביל עמי התבל גלותנו ארוכה יותר מדי ... האם הגלות ארוכה מדי גם עבורנו? קול מפוצץ מריע מכל אפסי תבל - והקול מבשר פריצת גדרים ודרך שיבה אל ארץ הקדושה.

האם אנו נכונים ומזומנים לקול זה ולפריצת דרך זו? **ואם צלצלה השעה של הפלא ההיסטורי, שהזכות המשפטית הרשמית של עמי התבל, חבר הלאומים, הכירה והכריזה אחרי שנות אלפיים על זכותו של עם ישראל לשוב אל ארץ ישראל - האם אין על העם היהודי, עם התורה, להתפעל מזה מקרב לבו?**

ואם שומעים אנו ומתבשרים על חיים חדשים שמתעוררים בארץ ישראל, לפחות במובן הגשמי, על שממות הארץ שמתחילות לפרוח ולהיכנות מחדש, על אדמת סלעים שנהפכת לארץ פוריה - האם מכל זה יתעוררו לבות היהודים נאמני ה' נאמני התורה?

כמדומה לי, שגם עיוור עינים לו לראות שפועלים כיום בארץ ובעולם "תנאים מיוחדים", המעידים בבירור, כי שונות הן העתים הללו אשר אנו חיים בהן מכל הזמנים שחלפו עד כה.

הרב הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד, מרא דאתרא בירושלים עיר הקודש הסביר לי זאת: אם אחרי תקופה אריכתא של העדר גשמים תופיע פתאום ברקיע אפילו עננה קטנה - האם לא יחשוב כל אחד: אולי זה סימן ברכה?... **האם לא יצפה כל אחד: אולי זה אות מבשר?...**

הגיעה העת לעלות וליישב את ארץ ישראל - ולא להירגע מסכנות ואם ההתעוררות בארץ ישראל החריפה את "הבעיה הערבית" - האם יהדות התורה צריכה להירגע? האם אין לנו לעלות ארצה ישראל, להתיישב בארץ,

המנדאט אינו לפחות ענן קל כזה? (האיש על החומה" ח"ג עמ' 351).

– (233).

